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Введение

Актуальность исследования

Заболевания центральной нервной системы (ЦНС) и сердечно-сосудистые

заболевания (ССЗ) – самые распространенные в мире, и являются главным бичом

современного человечества.

По данным исследования, представленного журналом Lancet Neurology, в 2021 г

заболеваниями ЦНС страдали более 3 миллиардов человек в мире [1]. При этом согласно

анализу Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) за 2019 год только психические

заболевания были диагностированы примерно у миллиарда человек на планете [2]. Чаще

всего у населения встречаются тревожные и депрессивные расстройства, экономический

ущерб от которых превосходит ежегодно триллион долларов [3]. Особой тяжестью

отличаются различные виды эпилептических расстройств, от которых по современным

оценкам страдают до 70 миллионов человек на планете [4, 5].

ССЗ являются основной причиной смерти во всем мире. По данным ВОЗ в 2019

году от ССЗ умерло примерно 17,9 миллиона человек, что составляет 32% во всеобщей

структуре летальности [6]. Из этих смертей 85% были вызваны инфарктами и инсультами.

Из 17 миллионов преждевременных смертей (в возрасте до 70 лет) от неинфекционных

заболеваний в 2019 году 38% были вызваны ССЗ.

Пандемия COVID-19 внесла существенный дополнительный вклад в

распространенность и тяжесть течения как нервно-психических заболеваний, так и ССЗ.

По предварительным оценкам только за один 2020 год на фоне пандемии COVID-19

распространенность тревожных и серьезных депрессивных расстройств увеличилась на

26%-28 [7]. А больные с сопутствующими ССЗ отличались особо тяжелым течением

COVID-19 и высокой госпитальной летальностью [8].

Существующие на сегодняшний день препараты для лечения заболеваний ЦНС и

ССЗ зачастую недостаточно эффективны, имеют нежелательные побочные эффекты,

требуют длительной терапии, часто оказывают лишь симптоматический эффект. Таким

образом, задача по созданию новых эффективных и безопасных средств терапии

указанных заболеваний является одним из ключевых вызовов к современному научному

сообществу. Возможными подходами к решению такой задачи является как поиск новых

релевантных биомишеней, лигандное воздействие на которые активизирует

физиологический терапевтический ответ на патологические процессы в тканях нервной и

сердечно-сосудистой систем, так и разработка мультитаргетных лекарственных средств,

обладающих повышенной эффективностью за счет синергизма действия по различным
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механизмам, что особо актуально для таких мультифакторных заболеваний, как

психические расстройства, эпилепсия и ССЗ.

Степень разработанности темы исследования

В современной медицинской химии подходы к конструированию новых

лекарственных препаратов делятся на несколько типов в зависимости от наличия

информации о целевых биомишенях и их структурах, а также о воздействующих на них

лигандов. При наличии сведений о пространственной структуре белка, являющегося

терапевтической мишенью в организме может быть использован мишень-

ориентированный дизайн, включающий методы молекулярного докинга, а также de novo

или фрагментного дизайна по конструированию новых молекул, обладающих высоким

сродством к известному или гипотетическому активному сайту биомишени. Если для

целевого белка известны структуры воздействующих на него экзогенных или эндогенных

лигандов, то в дополнение к мишень-ориентированному может быть применен и лиганд-

ориентированный дизайн. Этот комплексный подход позволяет с наиболее высокой долей

эффективности конструировать новые молекулы с высокой аффинностью к целевой

мишени. Тем не менее, далеко не всегда соединения, созданные при помощи такого

метода, обладают целевыми биологическими эффектами in vivo. Во многих случаях

единственно возможным подходом к конструированию потенциальных биологически

активных соединений является непосредственно лиганд-ориентированный дизайн,

основанный на фармакофорном моделировании с использованием библиотек активных

структур. Этот метод применяется как в случае, когда целевая биомишень лиганда на

сегодняшний день неизвестна, так и в случае, когда биомишень известна, но для нее

отсутствуют структурные сведения, позволяющие предсказывать лиганд-белковые

взаимодействия. Также лиганд-ориентированный подход эффективен и незаменим при

дизайне потенциальных лекарственных средств для терапии многофакторных заболеваний

с сложными мультимодальными механизмами, таких как, например, эпилепсия.

В настоящем исследовании с использованием наиболее прогностически-точных

мишень- и лиганд-ориентированных подходов был осуществлен дизайн новых

органических молекул с потенциальной психотропной, противосудорожной и

кардиотропной активностью.

В качестве биомишени для создания новых безопасных психотропных средств был

выбран 18 кДа транслокаторный белок (TSPO). С момента открытия TSPO в 1977 году и

последующего установления его важнейшей функции в предотвращении психических

расстройств за счет регуляции нейростероидогенеза было проведено достаточно большое
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количество исследований по поиску лигандов этой биомишени. На сегодняшний день

имеется несколько основных групп гетероциклических лигандов TSPO: производные

бензодиазепинов (Ro 5-4864); имидазопиридинов (алпидем, YL-IPA08); бензоксазинов

(этифоксин); пиридоиндолов (ONO-2952); индолов (FGIN-1-27); изохинолинов (РК-

11195); пуринов (XBD-173, ZBD-2) [9]. Для многих соединений этих групп были показаны

нейростероид-опосредованные анксиолитические и антидепрессивные свойства в моделях

на грызунах. Несмотря на наличие ряда известных лигандов TSPO, в мире до сих пор

отсутствуют лекарственные средства селективно с таким механизмом действия. На рынке

имеется лишь анксиолитик этифоксин, который реализует свои эффекты как за счет

связывания с ГАМКА-рецептором, так и с белком TSPO. В 1990-ые годы компанией

Synthélabo (Франция) в практику был внедрен препарат алпидем, сочетающий свойства

TSPO-лиганда и агониста ГАМКА-рецептора, в качестве средства для лечения

генерализованного тревожного расстройства. Однако, этот препарат был изъят из клиники

вследствие его гепатотоксических свойств. Клинические исследования проходили

лиганды TSPO XBD173 и SSR180575 в качестве средств для лечения тревожных

расстройств и нейропатий, однако дальнейшего развития они не получили. Отсутствие в

клинической практике селективных TSPO-лигандов диктует необходимость поиска новых

подходов к их конструированию и создания новых эффективных и безопасных

соединений.

В мире на сегодня зарегистрировано и разрешено к применению примерно

30 противоэпилептических препаратов (ПЭП). К ним относятся производные

бензодиазепинов (например, клобозам); дибензоазепины (карбамазепин); производные

сульфамидов (топирамат, зонисамид); производные циклических амидов, диамидов и

диимидов (фенобарбитал, фенитоин, этисуксимид); производные триазагетероцилов

(ламотриджин); арил-содержащие нециклические амиды (лакосамид); производные ГАМК

(габапентин); рацетамы (леветирацетам); вальпроевая кислота и некоторые другие. Около

20 молекул проходят сейчас клинические исследования в качестве средств лечения

эпилепсии на различных фазах (2 – I фаза; 12 – II фаза; 6 – III и II/III фазы). При этом в

России до сих пор отсутствуют собственные оригинальные ПЭП. Активный поиск новых

ПЭП обусловлен тем, что существующие препараты имеют серьезные побочные эффекты,

такие как протревожный потенциал, нарушение когнитивных функций, токсические и

канцерогенные свойства. От 30 до 70% пациентов, страдающих эпилепсией, не отвечают

на используемую терапию [5]. Важно отметить, что большинство существующих ПЭП

были созданы либо в процессе слепого или случайного in vivo скрининга, либо в качестве

“next in class” препаратов (следующих в классе). При этом для многих ПЭП чаще всего
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отмечается их многокомпонентный механизм действия. В связи с этим фармакофорный

дизайн рассматривается в мире как один из наиболее перспективных подходов для

конструирования новых противосудорожных средств, так как он позволяет

комбинировать ключевые для активности фармакофорные элементы соединений

различных механизмов, обеспечивая мультитаргетный синергетический эффект [10].

Одна из современных концепций разработки эффективных и безопасных

кардиопротекторных средств заключается в том, что такие препараты должны иметь

мультитаргетный механизм действия [11]. Эта концепция находится в прямом

соответствии с «мультитаргетным подходом к кардиопротекции», развиваемым в

современном сообществе кардиологов [12]. У целого ряда известных клинически-

эффективных и успешно применяемых в практике препаратов для лечения ССЗ имеется

большое количество экспериментально подтвержденных биомишеней, для многих из

которых доказана их вовлеченность в механизмы кардиопротекторного действия. Среди

таких препаратов наиболее примечательны следующие молекулы биароматического ряда:

верапамил, карведилол, ранолазин, небиволол и ивабрадин. В наборе биомишеней этих

препаратов имеются следующие: Na+-, K+- и Ca2+-каналы различных типов, α- и β-

адренорецепторы, HCN-каналы, σ-рецепторы и ряд других [13]. Важно отметить, что на

сегодняшний день в мире не проводилось систематических исследований по

направленному поиску потенциальных лекарственных средств, нацеленных на несколько

ключевых биомишеней кардиопротекторов. Имеются примеры работ по конструированию

битаргетных соединений. Например, в Сегедском университете (Венгрия) осуществляется

разработка соединения SZV-270 без проаритмического побочного действия, сочетающее

свойства блокатора hERG- и Nav1.5-каналов. Клинические исследования в качестве

средства лечения стенокардий проходит препарат IMB-1018972 (Imbria Pharmaceuticals),

сочетающий свойства парциального ингибитора окисления свободных жирных кислот и

активатора пируватдегидрогеназы.

Цель исследования

Цель настоящего диссертационного исследования состояла в создании новых

химических соединений – потенциальных лекарственных средств с психотропной,

противосудорожной и кардиотропной активностью.

Задачи исследования

1. Конструирование новых гетероциклических лигандов 18 кДа транслокаторного

белка TSPO в качестве соединений с потенциальной психотропной активностью.
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2. Разработка методов синтеза сконструированных лигандов TSPO и получение

библиотеки соединений новой группы.

3. Изучение связи «структура-анксиолитическая активность» синтезированных

веществ. Выявление спектра психотропной активности на примере наиболее

активных соединений, выбор лидерных структур. Доказательство вовлеченности

TSPO в механизм действия соединений-лидеров.

4. Выявление новых фармакофорных моделей веществ с противосудорожной

активностью. Дизайн на их основе оригинальных групп гетероциклических

веществ, в том числе, сочетающих потенциальные противосудорожные,

антиишемические или ноотропные свойства.

5. Разработка методов синтеза сконструированных соединений с потенциальной

противосудорожной активностью и получение библиотек веществ новых групп.

6. Выявление противосудорожной, антиишемической и ноотропной активности в

рядах синтезированных веществ. Анализ связей «структура-противосудорожная

активность» и отбор наиболее перспективных соединений для дальнейшего

развития. Компьютерный и экспериментальный анализ возможных механизмов

действия активных молекул.

7. Формулировка и подтверждение новой гипотезы по конструированию

потенциальных мультитаргетных кардиотропных средств. Дизайн на её основе

новых веществ.

8. Разработка методов синтеза сконструированных потенциальных

кардиопротекторов, получение их библиотек.

9. Выявление кардиотропной активности новых соединений с использованием набора

моделей, позволяющих подтвердить их мультитаргетность. Изучение связей

«структура-активность», отбор лидерной структуры для последующей разработки.

Доказательство мультитаргетности механизма действия соединения-лидера.

Научная новизна

Впервые применен комплексный подход к конструированию новых лигандов

TSPO, включающий 3D-фармакофорное моделирование, молекулярный докинг и

ADMET-оптимизацию (оптимизацию по расчётным параметрам: всасывание,

распределение, метаболизм, выведение, токсичность). Впервые получены

фармакологически-пригодные селективные лиганды TSPO, обладающие спектром

нейростероид-подобной активности, включая анксиолитическую, антидепрессивную,

нейропротекторную и ноотропную. Впервые осуществлен синтез производных
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1-арилпирроло[1,2-a]пиразинов с использованием реакции [3+3]-циклоприсоединения

пирроларилкетонов с производными 2-азидоакриловой кислоты.

Показана эффективность применения метода фармакофорного моделирования в

конструировании соединений с противосудорожной активностью. На основе ряда

соединений с антиэпилептическими свойствами и различными механизмами действия

выявлено несколько новых моделей: (1) модель, сочетающая фармакофорные элементы

селективных ингибиторов обратного захвата серотонина (СИОЗС), σ1-лигандов,

мультитаргетных трициклических антидепрессантов, GAT1-ингибиторов и агонистов

ГАМКА-рецептора; (2) модель, сочетающая элементы АМРА-антагонистов и ряда веществ

с антиэпилептической активностью в ряду карбонилоксимовых производных; (3) модель

на основе структур рацетамов с противосудорожной активностью, включая лиганды

SV2A-рецептора; (4) модель на основе производных ГАМК с различными механизмами

действия. Впервые получены соединения с противосудорожной активностью в группах

производных оксимов бензоилпиридинов, оксима 3,4,6,7,8,9-

гексагидродибензо[b,d]фуран-1(2Н)-она, 4-фенил-2-оксопирролидин-1-уксусной кислоты,

ГАМК-производных кумаринов, 1-тиокумаринов и хинолин-2-онов. Впервые получено

производное 4-фенилпирролидона, сочетающее высокую противосудорожную и

ноотропную активность в низких дозах (1.0-10 мг/кг). Найдены производные

гексагидродибензофуранов, эффективно сочетающие противосудорожную и

антиишемическую активность. Для оценки спектров возможных механизмов действия

соединений с антиэпилептической активностью применен мультидокинговый анализ,

результаты которого были частично подтверждены экспериментально.

Впервые использован метод 3D-фармакофорного моделирования для генерации

соответствующих моделей биароматических лигандов ключевых биомишеней

кардиопротекторов. Это позволило выявить сходные модели, содержащие по два

ароматических фармакофора. С использованием этих данных была выдвинута гипотеза об

универсальности биароматического фармакофора в кардиопротекции и

мультитаргетности молекул, отвечающих такому строению. Предложенная теория была

подтверждена созданием новых биароматических соединений с линейным азаалкановым

линкером, в ряду которых была выявлена серия веществ с антиаритмической и

антиишемической активностью. Подтвержден мультитаргетный механизм их действия.

Впервые выявлены соединения, эффективные в широком наборе различных моделей

аритмии и ишемии на грызунах.
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Теоретическая и практическая значимость

В работе с использованием различных подходов молекулярного моделирования

был получен набор новых структур с психотропной, противосудорожной и кардиотропной

активностью. При этом осуществлено развитие теоретических представлений о

трехмерном фармакофоре лигандов TSPO, состоящем из двух ароматических ядер,

акцептора водородной связи и гидрофобной группы, с определенными расстояниями и

углами между этими элементами. Выявлены новые фармакофорные модели веществ с

противосудорожной активностью Выдвинута и подтверждена гипотеза универсального

биароматического фармакофора для конструирования мультитаргетных

кардиопротекторов. Отобран ряд новых молекул-кандидатов для расширенных

доклинических исследований и дальнейшего развития в качестве лекарственных средств;

имеющие хорошие перспективы по выходу на рынок лекарственных препаратов. Так, в

ряду лигандов TSPO с пирроло[1,2-a]пиразиновым ядром был создан потенциальный

быстрый и безопасный анксиолитик ГМЛ-1, свободный от побочных эффектов

бензодиазепинов. В группе бензоилпиридинов было выявлено потенциальное

противосудорожное средство ГИЖ-298, эффективное в широком наборе моделей

эпилепсий различного типа. Среди производных 4-фенилпирролидона отобрано

соединение ГИЖ-290, сочетающее антиэпилептическое и ноотропное действие, а в группе


[…]


быстрый и безопасный потенциальный анксиолитик ГМЛ-1, свободный от спектра

побочных эффектов бензодиазепинов. В группе бензоилпиридинов было выявлено

потенциальное противосудорожное средство ГИЖ-298. Среди производных

4-фенилпирролидона отобрано соединение ГИЖ-290, сочетающее антиэпилептическое и

ноотропное действие, а в группе О-замещенных оксимов гексагидродибензофуранов

выявлено соединение ГИЖ-272, сочетающее противосудорожную, антиишемическую и

антигипоксическую активность. В ряду биароматических структур был найден

мультитаргетный кардиопротектор АЛМ-802, сочетающий антиаритмическое и

антиишемическое действие, эффективный в модели хронической сердечной

недостаточности.

Полученные в исследовании данные открывают перспективу для последующего

внедрения сконструированных, синтезированных и фармакологически изученных

оригинальных соединений в клиническую практику для лечения таких заболеваний, как

генерализованные тревожные расстройства, депрессия, эпилепсия различных подтипов,

аритмия и хроническая сердечная недостаточность.
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Список сокращений

3α-HSD 3α-гидроксистероиддегидрогеназа

3β-HSD 3β-гидроксистероиддегидрогеназа

ΔΨm Митохондриальная поляризация

ACBD1 acyl-CoA binding domain 1; другое название – DBI, ингибитор
связывания диазепама

ACBD3 acyl-CoA binding domain 3; другое название – РАР7, PBR-associated

protein; белок, ассоциированный с TSPO

ADMET Adsorption, distribution, metabolism, elimination, and toxicity; Адсорбция,

распределение, метаболизм, выведение и токсичность

AMPA Рецептор α-амино-3-гидрокси-5-метил-4-изоксазолпропионовой кислоты

ATAD3A AAA+ АТФаза, белок, формирующий контакт внешней и внутренней
митохондриальной мембран

AUC0→∞ Площадь под фармакокинетической кривой от момента введения
аналита до бесконечности

β-АР β-адренорецепторы

BDNF Нейротрофический фактор головного мозга

C0 Кажущаяся Cmax лекарственного вещества в плазме крови

CA Карболнилангидраза

Cavx.y Потенциал-зависимые кальциевые каналы, изоформа x.y

CCK4 Тетрапептид холецистокинина

CiPA Комплексный анализ проаритмии in vitro

CHO Клетки яичника Китайского хомячка

Cl, Cl/F Общий плазменный клиренс

Cmaх Максимальная концентрация лекарственного вещества в плазме крови
после введения

CoMFA Comparative molecular field analysis; сравнительный метод анализа
молекулярного поля

COSY Гомоядерная корреляционная спектроскопия
COVID-19 Пандемия короновируса 2019 г

CRAC-домен Сholesterol recognition amino acid consensus; аминокислотный участок,
распознающий холестерин

CypD Циклофилин D

CYP11A1 Цитохром P450scc

CYP46A1 Холестерин 24-гидроксилаза

DAR Distal aryl ring; дистальная ароматическая группа

Dx Дофаминовый рецептор подтипа х

DBI Ингибитор связывания диазепама

DMSO (ДМСО) Диметилсульфоксид

DS Docking score; Скоринг функция, определяющая энергию
взаимодействия «лиганд-рецептор»

fабс Абсолютная биодоступность лекарственного вещества

EC Эффективная концентрация

EMEA Европейское агентство по оценке лекарственных препаратов
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EPD Electrons pare donor; донор электронной пары

ERKх Киназа, регулируемая внеклеточными сигналами, подтипа х

FDA Food and Drug Administration; Управление по контролю за продуктами и
лекарствами США

FRA Freely rotating aromatic ring region; область свободного вращения
ароматического кольца

fт Тканевая биодоступность лекарственного вещества

GABAА ГАМКА-рецептор, рецептор γ-аминомасляной кислоты типа А

GABA-AT ГАМК-аминотрансфераза

GABA-t ГАМК-трансаминаза

GAT-1 ГАМК-транспортер 1-го типа

GSK3β Киназа гликогенсинтазы-3 бета

GPER1 Рецептор эстрогена 1, связанный с G-белком

HA Акцептор водородной связи

HABs High-affinity binders; особи с высоким сродством к TSPO

HBA; HBD Hydrogen bonding area/domain; область водородных связей

HBS/HPB Hydrophobic site/domain; сайт гидрофобного взаимодейстия

HCN Циклически-нуклеотид-управляемый канал, активируемый
гиперполяризацией

HD Донор водородной связи

HEK Клетки почки эмбриональна человека

hERG Канал, кодируемы геном «human ether-a-go-go-related gene»

HHS/PKS Hydrophobic-Hydrophilic site; гидрофобный или гидрофильный сайт

HRMS Масс-спектры высокого разрешения

HSQC Гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

5-HTnу Серотониновые рецепторы подтипа nу

IC50 Полу-максимальная ингибирующая концентрация

ICaL Кальциевый ток L-типа

ICaT Кальциевый ток Т-типа

ID Идентификатор

If «Забавный» ток, электрический ток в сердце, протекающий по каналу
HCN

IFM Изолейцин-фенилаланин-метионин

IK Калиевый ток

IKr Быстрый калиевый ток задержанного выпрямления

IMM Inner mitochondrial membrane, внутренняя мембрана митохондрии

INa Натриевый ток

INa,early Ранний натриевый ток

INa,late Поздний натриевый ток

JNK c-Jun N-концевые киназы

KB, KD Константа диссоциации

kel Константа скорости элиминации
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Ki Константа ингибирования

Kvx.y Потенциал-зависимый калиевый канал, изоформа x.y

LA Lipophilic area; липофильная область

LABs Low-affinity binders; особи с низким сродством к TSPO

LD50 Полулетальная доза

LogBB Уровень проникновения веществ через гематоэнцефалический барьер

LogP Липофильность на разделе фаз октанол/вода

LPD Неподеленная пара электронов

LQT3 Синдром удлиненного QT интервала с мутацией гена SCN5A

mGluх Метаботропный глутаматный рецептор подтипа х

mPTP Митохондриальная пора

Nav1.x Потенциал-зависимый натриевый канал, изоформа 1.x

Mх Мускариновый рецептор подтипа х

MABs Mixed-affinity binders; особи со смешанным сродством к TSPO

Мe Медиана

MRT Среднее время удерживания лекарственного вещества в организме

NМDA N-метил-D-аспартатный рецептор

NOESY Cпектроскопия ядерного эффекта Оверхаузера

ODN Octadecaneuropeptide; октадеканейропептид

ОММ Outer mitochondrial membrane, внешняя мембрана митохондрии

OPR Out-plane region; область вне плоскости

Ра Вероятность наличия активности в программе РАSS

PAP7 PBR-associated protein, ассоциированный с ПБР протеин

PAR Planar aromatic region; плоская ароматическая область

Proximal aryl ring; проксимальная ароматическая группа

PDB Protein Data Bank; структурный банк данных биомолекул

Pi Вероятность отсутствия активности в программе РАSS

PKA цAMФ-зависимая протеинкиназа А

PKA-Riα Регуляторная субъединица Iα cAMP-зависимой протеинкиназы А

PTZ Pentylenetetrazole antagonism test, тест антагонизма с коразолом

QSAR Quantitative Structure – Activity Relationship; Количественная оценка
связи структура-активность

RSMD Среднеквадратичное отклонение положений атомов

RyRx Рианодиновый рецептор подтипа х

StAR Steroidogenic acute regulatory protein; Стероидогенный острый
регуляторный белок

SV2A Синаптический везикулярный белок подтипа 2А

t1/2, t1/2el Период полувыведения

TdP Torsade de Pointes

Tmax Время достижения максимальной концентрации лекарственного
вещества в плазме крови после в/ж введения

TrkB Тирозин-киназа B
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TRVP1 Ванилоидный рецептор 1 типа

TSPO Транслокаторный белок массой 18 кДа

ТТN Triakontatetraneuropeptide; триаконтатетронейропептид

Vd, Vd/F Кажущийся объем распределения

VDAC Voltage-Dependent Anion Channel; Вольт-зависимый аннионный канал

WT wild type; дикого типа

АВ Атриовентрикулярный

АД Артериальное давление

БСЛ Биароматические соединения с линкером

ВА Вертикальная активность

в/б Внутрибрюшинное введение

в/в Внутривенное введение

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВПС Высокопроизводительный скрининг

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ-МС/МС Высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемной масс-

спектрометрией

ГАМК γ-аминомасляная кислота

ГАМКХ-рецептор Рецептор γ-аминомасляной кислоты подтипа Х

ГЗТ Гиперчувствительность замедленного типа

Д Количество дефекаций

ДА Двигательная активность

ДМФА Диметилформамид

ЖТ Желудочковая тахикардия

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ИК Инфрокрасная спектроскопия

КД Коэффициент дискриминации

КИ Клиническое исследование

ЛП Латентный период

ЛС Лекарственное средство

МЭШ Максимальный электрошок

н.и. Не исследовалось

ОДА Общая двигательная активность

ОП Открытое поле

ПА Периферическая активность

ПБР Периферический бензодиазепиновый рецептор

ПД Потенциал действия

ПКЛ Приподнятый крестообразный лабиринт

п/о Пероральное введение

ПТСР Посттравматическое стрессовое расстройство
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ПФК Префронтальная кора

ПЭП Противоэпилептические препараты

ПЭТ Позитронная эмиссионная томография

РАН Российская Академия наук

РФ Российская Федерация

САУ Синатриальный узел

СИОЗС Селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

ССЗ Сердечно-сосудистые заболевания

ТП Трепетание предсердций

ТСХ Тонкослойная хроматография

ФЖ Фибрилляция желудочков

ФП Фибрилляции предсердий

ХСН Хроническая сердечная недостаточность

Ц Количество заходов в центр

ЦА Центральная активность

цАМФ Циклический аденозинмонофосфат

ЦБР Центральный бензодиазепиновый рецептор

ЦНС Центральная нервная система

ЧНВВ Число наказуемых взятий воды

ЧСС Частота сердечных сокращений

ЭКГ Электрокардиограмма

ЭРП Эффективный рефрактерный период

ЭЭГ Электроэнцефалограмма

ЯМР Ядерный магнитный резонанс
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