ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Мокрова Григория Владимировича «Создание оригинальных малых молекул с психотропной, противосудорожной и кардиотропной активностью методами молекулярного моделирования», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.16 – медицинская химия.

Актуальность темы исследования.

Целью диссертационного исследования Мокрова Г.В. являлось создание новых химических структур – потенциальных лигандов фармакологических мишеней для лечения неврологических и сердечно-сосудистых заболеваний, что, несомненно, является актуальной задачей. Заболевания центральной нервной системы и сердечно-сосудистые заболевания – одни из самых распространенных как в России, так и в других странах. Они являются как причиной потери работоспособности населения, так и преждевременных смертей. Необходимость поиска новых лекарственных нейropsychотропных и кардиотропных средств продиктована недостаточной эффективностью и безопасностью существующих препаратов. При этом важным является использование новых современных подходов к конструированию новых потенциальных оригинальных биологически-активных соединений, выявление релевантных и адекватных целевых терапевтических биомишеней.

Научная новизна исследования.

В работе с использованием современных методов сгенерирован целый набор новых фармакофорных моделей соединений, кластеризованных по принципу соответствия либо определенным биомишеням, либо проявляющих определенный вид активности. При этом были определены 3D-модели лигандов митохондриального транслокаторного белка TSPO 18 кДа, блокаторов ряда ионных каналов, ингибиторов бета-адренорецепторов, риаудиновых и сигма-рецепторов. Предложены четыре новых

фармакофорных модели соединений с противосудорожной активностью. При создании новых лигандов TSPO автором впервые был применен метод молекулярного докинга, который вместе с фармакофорным моделированием позволил предложить перспективную группу соединений.

Автором разработаны схемы синтеза и получен ряд новых групп соединений, среди которых производные арилпирроло[1,2-а]пиразинкарбоксамиды, О-замещенные оксимы бензоилпиридинов и оксимы 3,4,6,7,8,9-гексагидрибензо[*b,d*]фуран-1(2*H*)-она, производные 4-фенил-2-оксопирролидин-1-уксусной кислоты, 4-ГАМК-замещенные производные кумарина, тиокумарина и хинолин-2-она, серия различных биароматических ди- и триазаалканов.

Выполненный на основе скрининговых исследований по различным видам кардиотропной, нейропсихотропной и противосудорожной активности анализ связи «структура-активность» в каждом ряду новых соединений позволил идентифицировать лидерные структуры, которые по результатам расширенных доклинических исследований могут стать новыми оригинальными лекарственными препаратами для лечения таких заболеваний, как эпилепсия, генерализованные тревожные расстройства, депрессия, аритмии, хроническая сердечная недостаточность.

Практическая значимость исследования.

Важнейшим результатом исследования, обеспечивающим его практическую значимость, явилось выявление целой линейки биологически-активных веществ с анксиолитическими, антидепрессивными, ноотропными, противосудорожными, антиаритмическими и антиишемическими свойствами. Отдельного внимания заслуживает то, что по результатам анализа связи «структура-активность» удалось выявить перспективные соединения-лидеры, которые уже проходят этапы расширенной доклинической разработки: производное пирроло[1,2-а]пиразина ГМЛ-1, сочетающее анксиолитическое, ноотропное и антидепрессивное действие, производное оксима 4-бензоилпиридина ГИЖ-298, эффективное в наборе

различных моделей эпилепсии, производные 4-фенилпирролидона-2 ГИЖ-290, обладающее как противосудорожной, так и ноотропной активностью, производное оксима 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[*b,d*]фуран-1(2*H*)-она ГИЖ-272, сочетающее антиэпилептическое и антиишемическое действие, биароматическое соединение АЛМ-802, эффективное в ряде моделей аритмии и ишемии.

Общая характеристика диссертационного исследования.

Диссертация изложена на 421 странице машинописного текста и состоит из необходимого набора разделов.

В введении продемонстрирована актуальность исследования, четко сформулирована цель и задачи работы. Также отмечена научная новизна и практическая значимость исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы, разделенным на четыре главы, описаны современные подходы к конструированию новых лекарственных средств, представлена информация о транслокаторном белке TSPO 18kDa и подходах к конструированию его лигандов. Описаны сведения о противосудорожных средствах, применяемые в практике; подробно рассмотрены примеры использования фармакофорного подхода при конструировании соединений с противосудорожной активностью. В последней части обзора приведена информация о различных классах биароматических соединений, обладающих кардиопротекторной активностью.

Обсуждение результатов разделено на три фрагмента. Первая часть посвящена направленному дизайну и синтезу лигандов TSPO в ряду производных пирроло[1,2-*a*]пиперазина, а также анализу их нейрорепродуктивной активности. Автором с использованием методов молекулярного докинга, фармакофорного моделирования и ADMET-оптимизации был осуществлен мишень-ориентированный дизайн новых лигандов TSPO на базе пирроло[1,2-*a*]пиперазинового скэффолда и разработаны методы синтеза предложенных соединений. На основании

скрининга нейрпсихотропной активности полученных производных пирроло[1,2-а]пиразина был осуществлен анализ связи «структура-активность» и были выявлены вещества, обладающие анксиолитической, антидепрессивной, нейропротекторной и ноотропной активностью. В ряду новых лигандов TSPO отобрано два соединения-лидера: ГМЛ-1 и ГМЛ-3. Важно, что была доказана вовлеченность белка TSPO и нейростероидов в механизмы их нейрпсихотропных эффектов.

Вторая часть обсуждения посвящена конструированию, синтезу и изучению противосудорожной активности с сопутствующими биологическими эффектами в рядах различных гетероциклических систем. При этом методом фармакофорного моделирования осуществлен дизайн нескольких групп гетероциклических соединений с потенциальной противосудорожной активностью: производных бензоилпиридинов, 4-фенилпирролидона, гексагидродибензофуранона, кумарина, тиокумарина и хинолин-2-она. Автором разработаны методы синтеза сконструированных веществ на базе оксимов бензоилпиридинов, оксима 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[b,d]фуран-1(2H)-она и 4-фенил-2-оксопирролидин-1-уксусной кислоты, 4-ГАМК-кумарина, тиокумарина и хинолин-2-она. На основании скрининга новых соединений по противосудорожной активности, определены связи «структура-противосудорожная активность». Для некоторых групп дополнительно изучены ноотропные и антиишемические свойства веществ. Для веществ, показавших наличие антиэпилептических свойств, проведено мультидокинговое исследование с использованием основных терапевтических биомишеней эпилепсии, в результате чего были выявлены спектры наиболее вероятных мишеней для каждой подгруппы исследованных соединений. Часть из них была подтверждена экспериментально. Отобраны соединения лидеры в качестве потенциальных средств для лечения эпилепсии: производное оксима 4-бензоилпиридина ГИЖ-298 с дополнительным анксиолитическим и анальгетическим действием; производное 4-фенилпирролидона ГИЖ-290 с ноотропным и

антикомпульсивным компонентом действия; производное оксима гексагидродибензофуранона ГИЖ-272 с антиишемическими свойствами.

В третьей части обсуждения приведены результаты по дизайну и синтезу новых соединений с кардиотропной активностью с использованием мишень- и лиганд-ориентированных подходов. Автором была выдвинута новая концепция создания кардиопротекторов биароматической структуры с мультитаргетным механизмом действия. При этом были определены расчетные фармакофорные модели биароматических соединений различных классов кардиопротекторов и сконструированы группы новых потенциальных биароматических мультитаргетных кардиопротекторов. Далее был синтезирован набор нескольких групп предложенных биароматических ди- и триазаалканов. На основании результатов скрининга полученных соединений по антиаритмической и антиишемической активности, определены связи «структура-активность», а с использованием фармакофорного подхода определен спектр возможных биомишеней новых веществ. По результатам исследований было отобрано соединение-лидер АЛМ-802, сочетающее антиаритмическую и антиишемическую активности, а также обладающее дополнительными анксиолитическими и актопротекторными свойствами. Для АЛМ-802 определены несколько биологических мишеней, что подтвердило мультитаргетный механизм его действия.

В экспериментальной части приведено описание синтетических методов, использованных в работе, физико-химические свойства и спектральные характеристики полученных соединений. Представлено описание экспериментов по молекулярному моделированию и методики проведения скрининговых исследований на животных.

В выводах в сжатом виде и четко описывают ключевые результаты работы.

В процессе рецензирования диссертации возникли следующие вопросы:

1. В литературном обзоре подробно рассмотрены множество различных лигандов транслокаторного белка TSPO массой 18 кДа. Некоторые из них дошли до этапа клинических исследований. Отмечается, что лиганд TSPO этифоксин применяется в клинической практике. В чем заключаются преимущества синтезированных в работе и изученных новых пирроло[1,2-а]пипразиновых лигандов TSPO перед уже известными?
2. Соединение ГИЖ-298, отобранное в качестве лидерного для развития в качестве противоэпилептического препарата, является солью оксалатом. При этом известно, что щавелевая кислота может оказывать негативное влияние на организм человека, в частности, ее повышенное содержание приводит к образованию камней в почках. В это же время, противосудорожные препараты применяются в течение длительного времени, а часто – пожизненно. Проводился ли каким-то образом анализ возможных рисков от использования соли оксалата потенциального препарата ГИЖ-298? Почему в качестве кислоты-солеобразователя в случае этого вещества, а также ряда других соединений в работе применялась потенциально небезопасная щавелевая кислота? Не проводились ли попытки получения других солей указанных веществ?

Заключение

Диссертационная работа Мокрова Григория Владимировича «Создание новых химических структур – потенциальных лигандов фармакологических мишеней для лечения неврологических и сердечно-сосудистых заболеваний» посвящена решению актуальной задачи по поиску новых потенциальных лекарственных средств для лечения социально-значимых болезней. По методологическому уровню, новизне полученных результатов, объему

исследований, научно-практической и теоретической значимости исследование Мокрова Г.В. полностью отвечает критериям, определенным для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук в пункте 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г), а ее автор – Мокров Григорий Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.16 – медицинская химия.

Официальный оппонент

Доктор химических наук, профессор,

ведущий научный сотрудник

Лаборатория Молекулярной фармакологии пептидов

Курчатовский комплекс НБИКС-Природоподобные технологии

Национальный исследовательский центр

«Курчатовский институт», 123098, Москва,

площадь Академика Курчатова, 2.

Телефон +7 (499) 196-02-23, e-mail: zolyural@yandex.ru

10 марта 2025

(дата)

(подпись)

Золотарёв Юрий Александрович

Подпись Ю.А. Золотарева заверяю:

ФГБУ НИЦ «Курчатовский институт»

Главный Ученый секретарь

Алексеева О.А.